BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM

Số:            /TB-ĐHL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Cảnh báo tình trạng cuộc gọi lừa đảo và các hành vi lừa đảo qua mạng xã hội

Trong thời gian vừa qua, Công an TPHCM đã triệt phá nhiều vụ "bắt cóc online" - hình

thức tội phạm mới khi nạn nhân bị các đối tượng xấu chi phối qua điện thoại, mạng Internet mà

không gặp mặt trực tiếp, dẫn đến tự cô lập và bị tống tiền. Để tránh những hậu quả đáng tiếc

xảy ra, Nhà trường cảnh báo về dấu hiệu, phương thức, thủ đoạn các đối tượng tội phạm thực

hiện và đề nghị sinh viên toàn trường thực hiện các nội dung, cụ thể:

1. Bảo mật các thông tin cá nhân; Không cung cấp tài khoản, không click vào các đường

link, file của các đối tượng nghi vấn lừa đảo.

2. Nêu cao tinh thần cảnh giác, khi nhận được các cuộc gọi hay thông tin nghi ngờ, sinh

viên cần bình tĩnh, không lo sợ, liên hệ với người thân, bạn bè, thầy cô, Nhà trường để xác minh

thông tin và được hỗ trợ báo cáo với cơ quan chức năng.

3. Nhắc nhở phụ huynh, bạn bè và người thân cảnh giác về các hành vi lừa đảo qua điện

thoại, Internet, mạng xã hội, không để các đối tượng tội phạm lợi dụng, lối kéo, dụ dỗ, đe dọa.

4. Mọi văn bản, thông tin do Nhà trường ban hành đều được công bố trên các trang thông

tin chính thống của Nhà trường (thông qua Fanpage có tick xanh hoặc địa chỉ e-mail có đuôi

@hcmulaw.edu.vn hoặc qua số máy bàn của Nhà trường: (028) 39400989).

5. Khi nhận được thông tin nghi ngờ giả danh Nhà trường, sinh viên có thể liên hệ xác minh

và trình báo tại:

- Các đơn vị Phòng, Ban chức năng trong Nhà trường;

- Văn phòng Khoa; CVHT của sinh viên;

- Phòng Công tác sinh viên (ĐT: 028.39400.989 - số máy nhánh: 137, 138 hoặc gửi thông

tin đến địa chỉ email: ctctsv@hcmulaw.edu.vn).

6. Các Ban cán sự lớp phổ biến Thông báo này đến toàn bộ thành viên của lớp; nắm bắt

thông tin, nếu phát hiện có sự việc đã xảy ra đối với các thành viên của lớp phải báo ngay cho

Nhà trường theo các kênh liên lạc trên để có phương án tư vấn, hỗ trợ xử lý kịp thời.

Trên đây là nội dung Thông báo Cảnh báo tình trạng cuộc gọi lừa đảo và các hành vi lừa

đảo qua mạng xã hội để lừa đảo sinh viên, đề nghị các Ban cán sự lớp và sinh viên toàn trường

triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung của Thông báo này./.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu;

- Các khoa, Cố vấn học tập;

- Các BCS lớp K45(QT-L), 46, 47, 48 và 49;

- Lưu: VT, Phòng CTSV.

TL. HIỆU TRƯỞNG

TRƯỞNG PHÒNG CTSV

Lê Thế Tài

\

https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Foisp.hcmut.edu.vn%2Ftin-tuc%2Fcanh-bao-gia-mao-chuong-trinh-lien-ket-quoc-te-de-lua-dao-sinh-vien.html&psig=AOvVaw2XV4rbRsEircHt7IxFh3ie&ust=1736928344731000&source=images&cd=vfe&opi=89978449&ved=0CBcQjhxqFwoTCMjT9snh9IoDFQAAAAAdAAAAABAk
https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Foisp.hcmut.edu.vn%2Ftin-tuc%2Fcanh-bao-gia-mao-chuong-trinh-lien-ket-quoc-te-de-lua-dao-sinh-vien.html&psig=AOvVaw2XV4rbRsEircHt7IxFh3ie&ust=1736928344731000&source=images&cd=vfe&opi=89978449&ved=0CBcQjhxqFwoTCMjT9snh9IoDFQAAAAAdAAAAABAk
mailto:ctctsv@hcmulaw.edu.vn

		2025-07-30T09:24:23+0000
	I agree

		2025-07-30T09:28:14+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-07-30T09:28:22+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-07-30T09:28:48+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>